



C/2024/4522

16.7.2024

DECIZIA BIROULUI PARLAMENTULUI EUROPEAN

din 15 iulie 2024

de modificare a anumitor decizii ale Biroului Parlamentului European de actualizare a trimiterilor la Regulamentul de procedură și la Normele de aplicare a Statutului deputaților în Parlamentul European

(C/2024/4522)

BIROUL PARLAMENTULUI EUROPEAN,

având în vedere articolul 25 alineatele (2) și (3) din Regulamentul de procedură al Parlamentului European,

întrucât:

- (1) Prin deciziile sale din 13 septembrie 2023 ⁽¹⁾ și, respectiv, din 10 ⁽²⁾ și 24 aprilie 2024 ⁽³⁾, Parlamentul European a modificat Regulamentul său de procedură în vederea consolidării integrității, independenței și răspunderii și în vederea punerii în aplicare a reformei parlamentare „Parlamentul 2024”, ceea ce a dus, printre altele, la o renumerotare a majorității dispozițiilor din Regulamentul său de procedură.
- (2) În plus, în ultimii ani, cadrul juridic aplicabil menționat într-o serie de decizii ale Biroului a evoluat și, prin urmare, anumite trimiteri au devenit caduce sau trebuie să fie actualizate, așa cum se întâmplă în special în cazul trimiterilor la decizia Biroului privind Normele de aplicare a Statutului deputaților în Parlamentul European ⁽⁴⁾ (denumite în continuare „NASD”).
- (3) În acest context și pentru a oferi un cadru juridic actualizat și fiabil, dispozițiile relevante ale următoarelor decizii ale Biroului ar trebui să fie modificate pentru a reflecta trimiterile actualizate la Regulamentul de procedură și la NASD:
 - Decizia Biroului din 28 noiembrie 2001 privind normele de reglementare a accesului public la documentele Parlamentului European ⁽⁵⁾;
 - Decizia Biroului din 23 martie 2011 referitoare la normele privind interzicerea fumatului în incinta clădirilor Parlamentului European ⁽⁶⁾;
 - Decizia Biroului din 15 aprilie 2013 privind normele de reglementare a tratamentului informațiilor confidențiale de către Parlamentul European ⁽⁷⁾;
 - Decizia Biroului din 15 ianuarie 2018 referitoare la normele privind securitatea și siguranța în Parlamentul European ⁽⁸⁾;

⁽¹⁾ Decizia Parlamentului European din 13 septembrie 2023 privind modificarea Regulamentului de procedură al Parlamentului pentru o mai mare integritate, independență și răspundere (2023/2095(REG)) (JO C, C/2024/1770, 22.3.2024, ELI: <http://data.europa.eu/eli/C/2024/1770/oj>).

⁽²⁾ Decizia Parlamentului European din 10 aprilie 2024 privind modificarea Regulamentului de procedură al Parlamentului European în ceea ce privește punerea în aplicare a reformei parlamentare „Parlamentul 2024” (2024/2000(REG)) (încă nepublicată în Jurnalul Oficial).

⁽³⁾ Decizia Parlamentului European din 24 aprilie 2024 privind modificările Regulamentului de procedură al Parlamentului European referitoare la formările privind prevenirea conflictelor și a hărțuirii la locul de muncă, precum și privind buna gestionare a activităților biroului (2024/2006(REG)) (încă nepublicată în Jurnalul Oficial).

⁽⁴⁾ Decizia Biroului din 11 septembrie 2023 privind Normele de aplicare a Statutului deputaților în Parlamentul European și de abrogare a Deciziei Biroului din 19 mai și 9 iulie 2008 (JO C, C/2024/2814, 26.4.2024, ELI: <http://data.europa.eu/eli/C/2024/2814/oj>).

⁽⁵⁾ JO C 216, 22.7.2011, p. 19.

⁽⁶⁾ JO C 102, 2.4.2011, p. 8.

⁽⁷⁾ JO C 96, 1.4.2014, p. 1.

⁽⁸⁾ JO C 79, 2.3.2018, p. 3.

- Decizia Biroului din 17 iunie 2019 privind norme de aplicare referitoare la Regulamentul (UE) 2018/1725 al Parlamentului European și al Consiliului privind protecția persoanelor fizice în ceea ce privește prelucrarea datelor cu caracter personal de către instituțiile, organele, oficiile și agențiile Uniunii și privind libera circulație a acestor date și de abrogare a Regulamentului (CE) nr. 45/2001 și a Deciziei nr. 1247/2002/CE ⁽⁹⁾;
- Decizia Biroului din 1 iulie 2019 de stabilire a normelor de punere în aplicare a Regulamentului (UE, Euratom) nr. 1141/2014 al Parlamentului European și al Consiliului privind statutul și finanțarea partidelor politice europene și a fundațiilor politice europene ⁽¹⁰⁾,

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE:

Articolul 1

Decizia Biroului Parlamentului European din 28 noiembrie 2001 privind normele de reglementare a accesului public la documentele Parlamentului European se modifică după cum urmează:

1. A treia referire se înlocuiește cu următorul text:
„Având în vedere articolul 25 alineatele (2) și (12), articolul 124 alineatul (1) și articolul 125 din Regulamentul de procedură,”.
2. Al treilea considerent se înlocuiește cu următorul text:
„Întrucât, în conformitate cu dispozițiile articolului 125 alineatele (2), (3) și (4) din Regulamentul de procedură al Parlamentului, Biroul are sarcina de a stabili normele destinate întocmirii registrului de referință al documentelor și modalitățile de acces, precum și de a desemna organele responsabile cu tratarea cererilor de acces,”.
3. La articolul 4, alineatul (2) se înlocuiește cu următorul text:
„(2) În această privință, responsabilitatea înscrierii în RER a documentelor Parlamentului European, astfel cum sunt definite la articolul 125 alineatul (2) din Regulamentul său de procedură, îi revine organului sau serviciului care are calitatea de autor al acestora.”
4. La articolul 12, alineatul (1) se înlocuiește cu următorul text:
„(1) Cererile inițiale adresate Parlamentului European sunt tratate de către Secretarul General sub autoritatea vicepreședintelui responsabil cu supravegherea modului în care se tratează cererile de acces la documente, în conformitate cu dispozițiile articolului 125 alineatele (4) și (5) din Regulamentul de procedură.”

Articolul 2

În Decizia Biroului din 23 martie 2011 referitoare la normele privind interzicerea fumatului în incinta clădirilor Parlamentului European, prima referire se înlocuiește cu următorul text:

„Având în vedere articolul 25 alineatul (2) din Regulamentul de procedură al Parlamentului European,”.

Articolul 3

Decizia Biroului Parlamentului European din 15 aprilie 2013 referitoare la normele de reglementare a tratamentului informațiilor confidențiale de către Parlamentul European se modifică după cum urmează:

1. Prima referire se înlocuiește cu următorul text:
„având în vedere articolul 25 alineatul (12) din Regulamentul de procedură al Parlamentului European,”.

⁽⁹⁾ JO C 259, 2.8.2019, p. 2.

⁽¹⁰⁾ JO C 249, 25.7.2019, p. 2.

2. În anexa II, Notificarea de securitate 6, punctul 9 se înlocuiește cu următorul text:

„(9) Fără a aduce atingere altor acțiuni în justiție, încălcările comise de deputați în Parlamentul European sunt tratate în conformitate cu articolul 10 alineatul (5) și articolele 182, 183 și 184 din Regulamentul de procedură al Parlamentului.”

Articolul 4

Decizia Biroului din 15 ianuarie 2018 referitoare la normele privind securitatea și siguranța în Parlamentul European se modifică după cum urmează:

1. Considerentul 10 se înlocuiește cu următorul text:

„(10) Aspectele legate de legitimațiile de acces sunt reglementate de o decizie separată a Biroului adoptată în temeiul articolului 126 alineatul (1) din Regulamentul de procedură al Parlamentului European.”

2. La articolul 3, alineatul (8) se înlocuiește cu următorul text:

„(8) Prezenta decizie nu se aplică normelor privind legitimațiile de acces în sensul articolului 126 din Regulamentul de procedură al Parlamentului.”

3. La articolul 6, alineatul (4) se înlocuiește cu următorul text:

„(4) În cazul în care un deputat întrerupe buna desfășurare a ședinței plenare, Secretarul General poate cere asistență din partea DG SAFE atunci când se adoptă măsuri, în conformitate cu articolul 182 alineatul (3) din Regulamentul de procedură al Parlamentului.”

4. La articolul 10, alineatul (3) se înlocuiește cu următorul text:

„(3) Nerespectarea prezentei decizii, a normelor sale de punere în aplicare, precum și a măsurilor luate în vederea aplicării lor poate atrage răspunderea disciplinară, în conformitate cu tratatele, articolele 10 și 183 din Regulamentul de procedură al Parlamentului, Statutul funcționarilor, sancțiunile contractuale sau acțiunile în justiție prevăzute de actele cu putere de lege și normele administrative naționale.”

5. La articolul 28 alineatul (4), prima liniuță se înlocuiește cu următorul text:

„– să asiste sau să susțină o investigație deschisă de Președinte împotriva unui deputat în temeiul articolului 183 din Regulamentul de procedură al Parlamentului;”

Articolul 5

În Decizia Biroului Parlamentului European din 17 iunie 2019 privind norme de aplicare referitoare la Regulamentul (UE) 2018/1725 al Parlamentului European și al Consiliului privind protecția persoanelor fizice în ceea ce privește prelucrarea datelor cu caracter personal de către instituțiile, organele, oficiile și agențiile Uniunii și privind libera circulație a acestor date și de abrogare a Regulamentului (CE) nr. 45/2001 și a Deciziei nr. 1247/2002/CE, nota de subsol 7 se înlocuiește cu următorul text:

„(7) Decizia Biroului din 11 septembrie 2023 privind Normele de aplicare a Statutului deputaților în Parlamentul European și de abrogare a Deciziei Biroului din 19 mai și 9 iulie 2008, (JO C/2024/2814, 26.4.2024, ELI: <http://data.europa.eu/eli/C/2024/2814/oj>).”

Articolul 6

Decizia Biroului Parlamentului European din 1 iulie 2019, de stabilire a procedurilor de punere în aplicare a Regulamentului (UE, Euratom) nr. 1141/2014 al Parlamentului European și al Consiliului privind statutul și finanțarea partidelor politice europene și a fundațiilor politice europene se modifică după cum urmează:

1. A șasea referire se înlocuiește cu următorul text:

„Având în vedere Regulamentul de procedură al Parlamentului European («Regulamentul de procedură»), în special articolul 25 alineatul (11) și articolul 241,”

2. La articolul 8, alineatul (9) se înlocuiește cu următorul text:
„(9) Deciziile adoptate în temeiul prezentului articol sunt notificate beneficiarului sub forma unei decizii uniforme, în conformitate cu articolul 241 alineatul (1) din Regulamentul de procedură.”
3. La articolul 9, alineatul (2) se înlocuiește cu următorul text:
„(2) Deciziilor adoptate de Birou în temeiul prezentului articol li se aplică articolul 241 alineatul (1) al treilea paragraf din Regulamentul de procedură al Parlamentului European.”
4. La articolul 10, alineatul (2) se înlocuiește cu următorul text:
„(2) Deciziilor adoptate de Birou în temeiul prezentului articol li se aplică articolul 241 alineatul (1) al treilea paragraf din Regulamentul de procedură al Parlamentului European.”
5. La articolul 11, alineatul (2) se înlocuiește cu următorul text:
„(2) Deciziilor adoptate de Birou în temeiul prezentului articol li se aplică articolul 241 alineatul (1) al treilea paragraf din Regulamentul de procedură al Parlamentului European.”

Articolul 7

Prezenta decizie intră în vigoare în ziua următoare datei publicării în *Jurnalul Oficial al Uniunii Europene*.

Prezenta decizie se aplică de la 16 iulie 2024.
